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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra hoạt động hành nghề y, dƣợc tƣ nhân, thẩm mỹ,  

kinh doanh thẩm mỹ trên địa bàn xã, năm 2025  

 

Thực hiện Kế hoạch số số 01/KH-UBND ngày 20/01/2025 của Đoàn kiểm tra 

UBND huyện Hoằng Hóa về việc kiểm tra hoạt động hành nghề y, dược tư nhân, 

thẩm mỹ, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn huyện, năm 2025. 

           Ủy ban nhân dân xã Hoằng Kim xây dựng kế hoạch kiểm tra hành nghề y, 

dược tư nhân, thẩm mỹ, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn xã, năm 2025 với các nội 

dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về hành nghề y, dược ngoài 

công lập, thẩm mỹ, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn.  

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến nâng cao nhận thức về chấp hành 

pháp luật của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, thẩm mỹ, mỹ phẩm trên địa bàn 

theo đúng quy định của pháp luật; góp phần tích cực trong công tác chăm sóc, bảo vệ 

và nâng cao sức khỏe Nhân dân.  

- Tăng cường quản lý hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, thẩm 

mỹ, kinh doanh mỹ phẩm; nhằm phát hiện, chấn chỉnh và xử lý kịp thời những sai 

phạm, giúp các cơ sở thực hiện tốt các quy định của Nhà nước, góp phần bảo vệ 

chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân trên địa bàn.  

- Đánh giá những mặt tích cực, các tồn tại, hạn chế, tìm ra nguyên nhân, biện 

pháp khắc phục những tồn tại; đề ra những giải pháp thích hợp trong công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo, quản lý hoạt động hành nghề y, dược tư nhân, thẩm mỹ, kinh doanh mỹ 

phẩm trên địa bàn.  

- Kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật, phát hiện, xử lý nghiêm các cơ sở 

có hành vi vi phạm theo đúng quy định của pháp luật. Tăng cường công tác quản lý 

hoạt động hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn xã; phát hiện chấn chỉnh và xử lý 

kịp thời những sai phạm trong hoạt động hành nghề y, dược, đồng thời giúp các cơ sở 

thực hiện tốt các qui định của Nhà nước, góp phần bảo vệ chăm sóc sức khỏe nhân 

dân trên địa bàn xã.  

- Đánh giá những mặt tích cực, mặt tồn tại, tìm ra nguyên nhân, biện pháp khắc 

phục những tồn tại và đề ra những giải pháp thích hợp trong công tác chỉ đạo, quản lý 

hoạt động hành nghề y, dược tư nhân, thẩm mỹ, kinh doanh mỹ.  

2. Yêu cầu  

- Kiểm tra, rà soát để phát hiện các cơ sở hoạt động không có giấy phép hoặc 

hoạt động không đúng hoặc quá phạm vi cấp phép; người hành nghề không có Chứng 

chỉ hành nghề và các hành vi vi phạm pháp luật khác. 

- Đoàn kiểm tra thực hiện đúng quy định của pháp luật, tuân thủ theo quy trình, 

thủ tục quy định, làm việc khoa học, chính xác, khách quan, trung thực, công khai. 

Thực hiện nghiêm túc và đồng bộ các quy định về hành nghề của các cơ sở y, dược tư 



nhân; hướng dẫn, chấn chỉnh những sai phạm, đề xuất xử lý vi phạm theo đúng quy 

định của pháp luật. 

 - Đề xuất xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức vi phạm; giải quyết dứt điểm 

những cơ sở hoạt động trái phép, hoạt động không đúng quy định trên địa bàn. Đồng 

thời, công khai các cơ sở vi phạm trên các thông tin đại chúng để người dân biết, 

giám sát.  

II. NỘI DUNG, PHƢƠNG THỨC KIỂM TRA:  

1. Triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân, dịch vụ 

thẩm mỹ, spa trên địa bàn xã. Lập danh sách những cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, 

dịch vụ thẩm mỹ đang hoạt động để đoàn kiểm tra có căn cứ thực hiện.  

2. Tăng cường công tác tuyên truyền các qui định hiện hành của nhà nước trong 

lĩnh vực hành nghề y, dược tư nhân, dịch vụ thẩm mỹ và hướng dẫn ký cam kết chấp 

hành thực hiện các qui định của pháp luật về hành nghề y, dược tư nhân, dịch vụ 

thẩm mỹ.  

3. Phối hợp với đoàn kiểm tra của UBND huyện Hoằng Hoá kiểm tra hoạt động 

hành nghề y, dược tư nhân, thẩm mỹ, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn xã. 

III. Đối tƣợng kiểm tra:  

Tất cả các cơ sở kinh doanh hành nghề y, dược tư nhân, cơ sở thẩm mỹ, cơ sở 

kinh doanh thẩm mỹ trên địa bàn xã 

IV.Nội dung kiểm tra:  

Kiểm tra điều kiện hoạt động  và các nội dung khác của các cơ sở hành nghề y, 

dược tư nhân, cơ sở thẩm mỹ, cơ sở kinh doanh thẩm mỹ. 

1. Nội dung:  

1.1. Cơ sở hành nghề y: Kiểm tra việc thực hiện các quy định tại Nghị định số 

96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ về việc quy định cấp chứng chỉ 

hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám 

bệnh, chữa bệnh.  

- Chứng chỉ hành nghề của người chịu trách nhiệm chuyên môn kỹ thuật của 

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; người phụ trách bộ phận chuyên môn của cơ sở khám 

bệnh, chữa bệnh;  

- Phụ trách chuyên môn và các thành viên tham gia;  

- Giấy phép hoạt động hành nghề; 

- Các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị y tế, tổ chức và nhân sự của cơ sở 

khám bệnh, chữa bệnh; 

- Việc thực hiện các quy định chuyên môn về hành nghề y;  

- Điều kiện vệ sinh môi trường phòng khám;  

- Hợp đồng xử lý chất thải y tế;  

- Chứng nhận về phòng cháy, chữa cháy;  

- Trang Thiết bị y tế; Nguồn gốc xuất xứ, tình trạng hoạt động;  

- Thời gian hoạt động;  

- Phạm vi hoạt động chuyên môn và danh mục kỹ thuật chuyên môn được phê 

duyệt;  

- Bảng giá dịch vụ y tế; 

- Các loại hồ sơ, sổ sách trong khám bệnh, chữa bệnh;  

- Kiểm tra các nội dung khác có liên quan. 



 2.1.2. Cơ sở kinh doanh dƣợc: Kiểm tra việc thực hiện quy định tại Thông tư 

số 02/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018 của Bộ Y tế về việc quy định thực hành tốt cơ 

sở bán lẻ thuốc.  

- Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh;  

- Chứng chỉ hành nghề dược;  

- Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh thuốc;  

- Giấy chứng nhận quầy thuốc đạt GPP;  

- Hợp đồng mua bán thuốc;  

- Tổ chức nhân sự;  

- Cơ sở hạ tầng và điều kiện vệ sinh môi trường;  

- Trang thiết bị;  

- Thực hiện các quy định về hành nghề dược tư nhân;  

- Việc thực hiện các quy định chuyên môn về dược và quản lý giá thuốc;  

- Việc thực hiện các quy định về quy định thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc;  

- Hóa đơn chứng từ chứng minh nguồn gốc xuất nhập thuốc; 

- Việc thực hiện các quy định chuyên môn về dược và quản lý giá thuốc;  

- Kiểm tra các nội dung khác có liên quan.  

2.1.3. Cơ sở thẩm mỹ: Kiểm tra việc thực hiện các điều kiện theo quy định tại 

điểm 5 khoản 4 Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ. 

- Đối với cơ sở dịch vụ thẩm mỹ thực hiện xăm, phun, thêu trên da không sử 

dụng thuốc gây tê dạng tiêm.  

+ Giấy chứng nhận, chứng chỉ hành nghề xăm, phun, thêu;  

+ Giấy chứng nhận cơ sở đã được tập huấn về phòng, chống lây nhiễm các 

bệnh qua đường máu, dịch sinh học;  

+ Kiểm tra các nội dung khác có liên quan.  

- Đối với cơ sở dịch vụ thẩm mỹ có sử dụng thuốc, các chất, thiết bị để can 

thiệp vào cơ thể người (phẫu thuật, thủ thuật, các can thiệp có tiêm, chích, bơm, chiếu 

tia, sóng, đốt hoặc các can thiệp xâm lấn khác) có sử dụng thuốc gây tê dạng tiêm chỉ 

được hoạt động tại các phòng khám chuyên khoa. Được cơ quan có thẩm quyền cấp 

phép hoạt động (Sở Y tế Thanh Hóa). 

 2.1.4. Các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm: - Kiểm tra việc thực hiện các điều 

kiện theo quy định tại Điều 12 Thông tư 38/2010/TT-BYT hướng dẫn kiểm tra quản 

lý nhà nước về dược và mỹ phẩm.  

+ Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh;  

+ Việc thực hiện các quy định về quản lý mỹ phẩm;  

+ Kiểm tra các nội dung khác có liên quan.  

2.2. Phƣơng pháp kiểm tra: 

 Đoàn kiểm tra trực tiếp kiểm tra tại các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, thẩm 

mỹ, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn xã.  

3. Xử lý vi phạm: Căn cứ kết quả kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp 

luật trong lĩnh vực hành nghề y, dược, thẩm mỹ, mỹ phẩm; trên cơ sở mức độ, hành 

vi vi phạm. Đoàn kiểm tra lập Biên bản vi phạm hành chính, chuyển hồ sơ cho Chủ 

tịch UBND xã hoặc báo cáo Chủ tịch UBND huyện xem xét, xử lý theo quy định.  

III. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA 

1. Hình thức kiểm tra: Kiểm tra thường xuyên  

2. Thời gian, địa điểm, thành phần kiểm tra  



2.1. Thời gian kiểm tra: Năm 2025  

2.2. Địa điểm kiểm tra: tại các cơ sở hành nghề y, dược, thẩm mỹ, kinh doanh 

mỹ phẩm trên địa bàn xã.  

2.3. Thành phần kiểm tra: Thành viên Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 

75/QĐ-UBND ngày 20/5/2024 của Chủ tịch UBND xã Hoằng Kim. 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức VHXH: 

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở hành nghề y, 

dược ngoài công lập và các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ tại địa phương; Quyết định thành 

lập đoàn kiểm tra của xã 

- Phối hợp với các phòng, ngành của huyện để tham mưu hướng dẫn các văn 

bản, thủ tục đối với các cơ sở y, dược tư nhân và cơ sở thẩm mỹ, cơ sở kinh doanh 

mỹ phẩm. 

2. Trạm Y tế xã (Cơ quan thƣờng trực) 

- Tham mưu về chuyên môn trong công tác quản lý lĩnh vực y, dược tư nhân và 

cơ sở thẩm mỹ, cơ sở kinh doanh mỹ phẩm. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra về UBND xã, UBND huyện, Trung tâm y 

tế huyện theo quy định. 

3. Công chức Tƣ pháp - Hộ tịch: 

Tham mưu các văn bản về nghị định, luật trong lĩnh vực y, dươc tư nhân và 

dịch vụ thẩm mỹ. 

Tham mưu UBND xã củng cố hồ sơ đề nghị xứ lý văn bản hành chính đối với 

cơ sở vi phạm theo quy định. 

4. Trƣởng công an xã:  

Chủ động năm bắt tình hình, đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống các 

hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động khám chữa bênh tư nhân, hoạt 

động quảng cáo, cung cấp dịch vụ khám chữa bệnh, dịch vụ thẩm mỹ trái quy định 

trên các nền tảng số. 

5. Cán bộ, công chức, ngành, đoàn thể: Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ 

chuyên môn tích cực phối hợp tham gia thực hiện theo kế hoạch kiểm tra hành nghề, 

y dược tư nhân, cơ sở thẩm mỹ, cơ sở kinh doanh mỹ thẩm trên địa bàn xã đã đề ra. 

6. Các cơ sở hành nghề y, dƣợc tƣ nhân, các cơ sở thẩm mỹ, các cơ sở kinh 

doanh mỹ phẩm. 

- Phối hợp với đoàn kiểm tra, chuẩn bị đầy hồ sơ, tài liệu, cơ sở vật chất theo 

nội dung kế hoạch. Cùng đoàn kiểm tra khi tổ chức kiểm tra tại cơ sở. 

    Trên đây là kế hoạch kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân, thẩm mỹ, kinh 

doanh mỹ phẩm trên địa bàn xã. Đề nghị cán bộ, công chức, các ban ngành liên quan, 

chủ động triển khai và phối hợp thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- TTYT Huyện  (b/c); 

-  BTV Đảng ủy-TT.HĐND (b/c); 

- Các thành phần có liên quan (t/h); 

- Lưu: VT. 
 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

Lê Nhƣ Đông 
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